
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040200044

44

Nº 64, quinta-feira, 2 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00036/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23716000310202015.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato
n 36/2017. Fundamento Legal: Art. 57, da Lei n 8.666/93. Vigência: 01/07/2020 a
30/06/2021. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 01/04/2020) 156383-26409-2020NE080005

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - CNPJ:
10.626.896/0001-72

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior - Campus Santa Luzia, informa que foram
registrados 12(doze) diplomas no mês de fevereiro de 2020, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: SL006- Registro de Diplomas de Cursos Superiores -
registros 35 a 46. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço www.ifmg.edu.br/santaluzia.

ESPERANZA BRAGA MAGALHÃES
Pelo Setor de Registro e Controle Acadêmico

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 002/2019. Processo SEI: 23715.000673/2019-27.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO PIUMHI. CNPJ: 10.626.896/0009-20. Contratado: Douglas Danton Nepomuceno,
CPF: 083.123.406-70. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2019 até 19 de setembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 20/03/2020 a 19/09/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Humberto Coelho de Melo- Diretor Pró-tempore - Contratante; Douglas Danton
Nepomuceno - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 27/03/2020.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 001/2019. Processo SEI: 23825.000292/2019-09.
Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Adão Antônio Barbosa, CPF: 488.056.536-
91. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2019 até 31 de julho de 2020. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2020 a 31/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti Jose de Paula - Diretor
Geral - Contratante; Adão Antônio Barbosa - Professor Visitante - Contratado. Data da
assinatura: 27/03/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 21/2019 publicado no D.O. de 12/12/2019 , Seção 3,
Pág. 82. Onde se lê: Vigência: 02/12/2019 a 02/06/2020 Leia-se : Vigência: 02/12/2019 a
02/06/2022

(SICON - 01/04/2020) 158121-26410-2020NE800003
CAMPUS ALMENARA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23390000716201984. , publicada no D.O.U de 24/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais de TI Novo Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 11h30 e de12h30 às
17h00. Endereço: Rod.br 367, Km 111 - Zona Rural ALMENARA - MGEntrega das Propostas:
a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/04/2020, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELE LOPES RIBEIRO
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 01/04/2020) 158439-26410-2020NE800002
CAMPUS SALINAS

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de prestacao de servicos nº 06/2019 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Jaciely Soares da Silva; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 18/03/2020 a 17/04/2020. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 30/03/2020;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e JACIELY SOARES DA SILVA,
Contratado.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de prestacao de servicos nº 48 /
2018 - Lei nº 8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao,
Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO:
Laio Marques Silva; OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA:
02/04/2020 a 01/05/2020. Mantem-se em vigor as demais clausulas do
contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 01/04/2020; WAGNER PATRICIO DE
SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e LAIO MARQUES SILVA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158509

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051022492201660.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12109281000102. Contratado :
VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO -EIRELI. Objeto: Prorrogar a execução do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, I, alínea A da Lei nº 8.666/93 e Cláusula segunda,
item 1.1 do Contrato. Vigência: 31/03/2020 a 15/05/2020. Valor Total: R$1.728.825,21.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800185. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 158509-26416-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000431202096. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, de execução indireta, de forma continuada e com o emprego de
mão de obra exclusiva, de controle, operação e fiscalização de Portarias, assim como a
prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial, armada, nas dependências e
instalações das Unidades Administrativas e Acadêmicas vinculadas à Reitoria do IFPB.. Total
de Itens Licitados: 13. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Presidente de Comissão de Licitação

(SIASGnet - 01/04/2020) 158138-26417-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000816202053. Objeto: Eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de certificação digital, segundo as normas da ICP-Brasil
compreendendo a emissão de certificados digitais com o fornecimento da mídia de
armazenamento (token) e renovação de certificados digitais para atender as necessidades
do IFPB.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Presidente de Comissão de Licitação

(SIASGnet - 01/04/2020) 158138-26417-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381006242201993. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
aparelhos de ar condicionados, bebedouros, equipamentos para manutenção predial,
manutenção de eletrônica e outros materiais de consumo para atender Unidades
Administrativas da Reitoria, Campi do IFPB e demais participantes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
60. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h59 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, Centro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEX SANDRO DA ROCHA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 01/04/2020) 158138-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158358

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23182000129201614.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11895759000104. Contratado : ACAO CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação de Preços com base na CCT 2019/2019, bem como
a porrogação contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Dec. 2271/97;
IN 05/2017. Vigência: 01/02/2020 a 31/01/2021. Valor Total: R$6.055,50. Fonte:
8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 01/04/2020)
CAMPUS OEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154701

Nº Processo: 23184000159202071.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12203071000170. Contratado : SUPREMA APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA-.Objeto: Contratação de serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E
JARDINAGEM, que serão prestados conforme Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02, IN 05/2017. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total:
R$256.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 01/04/2020)

IFPB
Realce


